
Kedves Olvasó!

Itt élőként biztosan Ön is találkozott már 
olyan emberrel, aki meghallva, hogy Ön 
az Őrségben lakik, a következőt reagál-
ta: „Jaj, az Őrség, az egy olyan csoda-
szép hely! Az a csend, az a nyugalom, a 
természet közelsége, milyen jó, hogy ott 
élhet!” Turizmussal foglalkozó szakem-
berként sokszor halljuk mi is a hozzánk 
érkező vendégektől ezt, olykor hozzáté-
ve, hogy milyen jó lehet itt dolgozni is. 

Mindezt általában mosollyal és egyetér-
téssel nyugtázzuk, de valójában nem iga-
zán értjük, mi is a csodálnivaló ezen. Ám 
ha megállunk egy kicsit, és megpróbáljuk 
távolabbról nézni a helyzetünket, rájöhe-
tünk, hogy tényleg irigylésre méltó lehet 
sokak számára.

Ugyanis nekünk természetes, hogy nem 
kell messze mennünk az otthonunktól, és 
ott az erdő, a mező, a rét, vagy akár a pa-
tak. Hogy a szarvas a telkünk végében le-
gel? Számunkra inkább már bosszantó, de 
a városiakat csodálattal tölti el a termé-
szet ilyen mértékű közelsége. Hogy a rét 
tele van ritka, különleges virágokkal? Hát 

persze, kora nyáron lila szőnyegeket alkot 
az agárkosbor, ez az itt élőknek természe-
tes, és szinte érthetetlen, hogy a „zöldek-
nek” miért olyan nagy szám. Hogy ezek a 
virágzó rétek telis-tele vannak lepkékkel? 
Mindig is így volt ez itt, mindenki kerget-
te őket gyerekkorában, de vajon tudjuk-e, 
hogy közülük sok faj speciális életmódot 
folytat, és csak bizonyos növényekkel 
együtt tud létezni, éppen ezért nem lehet 
akármikor lekaszálni a réteket?

Sorolhatnám azt a sok-sok különleges 
szépséget, ami megbújik az őrségi lan-
kák közt. Nekünk, környezeti neveléssel, 
ökoturizmussal foglalkozó szakemberek-

nek az a dolgunk, 
hogy ne csak a 
vendégek, de az 
itt lakók figyelmét 
is megpróbáljuk 
ráirányítani az őr-
ségi jellegzetessé-
gekre. Hogy ez a 
táj ne csak a távolból legyen csodálnivaló, 
hanem mi, itt élők is észrevegyük az ér-
tékeit. Ezért ajánlom nagy szeretettel fi-
gyelmükbe újságunkat, amely bemutatja 
a nemzeti parkban végzett sokrétű mun-
kánkat.
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2002. március 8-án jött létre az 
Őrségi Nemzeti Park és a termé-
szetvédelmi kezelésért felelős 
Igazgatóság. A jubileumot 2022. 
március 9-én ünnepelték meg 
Szalafő-Pityerszeren, ahol egy-
úttal átadták a bemutatóhely leg-
újabb fejlesztését, a megszépült 
Visontai házat is.

Az ünnepségen dr. Markovics Tibor 
igazgató az Őrség sajátosságairól 
beszélt, és emlékeztetett az el-
múlt húsz esztendő legfontosabb 
eseményeire. Úgy fogalmazott, az 
Igazgatóság elsődleges feladata 
a térség kulturális és természeti 
értékeinek megóvása, fenntartva 
annak változatosságát. V. Németh 
Zsolt, kiemelkedő nemzeti értékek 
felügyeletéért felelős miniszteri 
biztos, országgyűlési képviselő 
felidézte, hogy az őrségi az ország 
tizedik nemzeti parkjaként alakult 

meg. Csak az utóbbi hat évben ös�-
szesen 4,5 milliárd forint értékben 
valósultak meg itt fejlesztések.

Dr. Rácz András természetvéde-
lemért felelős államtitkár emlé-
keztetett arra, hogy 1978-ban az 
Őrségben jött létre Magyarország 
legnagyobb kiterjedésű, mintegy 

38 ezer hektáros tájvédelmi kör-
zete, ami a későbbi nemzeti park 
alapját képezte. Mára felépült két 
látogatóközpont, egy erdei iskola, 
több bemutatóhely, tanösvények, 
egy arborétum és szálláshely is. A 
kezdeti látogatószám megnégy-
szereződött, évente 70 ezren 
keresnek és találnak itt kikapcso-
lódást. Az államtitkár méltatta az 
Igazgatóság állatkihelyezési prog-
ramját és a muraközi ló megmen-
téséért tett erőfeszítéseket.

A kulturális műsort követően át-
adták a felújított Visontai házat. 
A munkát hazánkban egyedülálló 
módszerrel végezték: darabjaira 
szedték, a sérült részeket újakra 
cserélték, majd újra összerakták 
az épületet. Külső megjelenése és 
berendezése változatlan maradt, 
a faszerkezete azonban teljesen 
megújult. A házban interaktív mó-

don mutatják be a kétszáz évvel ez-
előtti, őrségi lakodalmi szokásokat.

Az ünnepélyes avatás után Őri-
szentpéteren, a Szikszay Edit Mű-
velődési Házban kihirdették a Mit 
jelent számodra az Őrség? címmel 
kiírt gyermekrajzpályázat eredmé-
nyeit, majd levetítették a jubileum 
alkalmából készült, 20 éves az Őr-
ségi Nemzeti Park című filmet, mely 
az elmúlt két évtized eseményeit 
dokumentálja, átfogó képet ad a 
legfontosabb célokról, tevékenysé-
gekről, eredményekről. A 45 per-
ces film megtekinthető a nemzeti 
park Youtube-csatornáján.

Sikerült méltóképpen megünne-
pelni az évfordulót, mindez pedig 
új lendületet ad az Igazgatóság 
mind a 86 munkatársának a kö-
vetkező húsz esztendőre, és még 
tovább...

ŐNP - 20 éves sikertörténet

Könyv az őrségi fazekasokról
Az Őrségi Nemzeti Park Igazga-
tóság munkája során a természet 
védelme mellett fontos a kulturá-
lis értékek megőrzése is. Az egyik 
ilyen a térségre jellemző fazekas-
ság évszázados hagyománya, mely 
a Vas Megyei Értéktárnak is része. 
Egy 2021-ben az Igazgatóság ál-
tal rendezett fazekaskiállításon 
született meg a gondolat, hogy 
az őrségi fazekasok munkásságát 
könyvben is megörökítsék.

Lefotózták a kiállítási tárgyakat, 
majd Vas és Zala vármegye kiállí-

tótereit, múzeumait, raktárait is 
végigjárták, hogy megörökítsék 
a változatos formákat. Az Őrsé-
gi fazekasok című kötetet, mely 
Márkus Rita és dr. Markovics Tibor 
munkája, tavaly a 18. Őrségi Tök-
fesztivál keretében mutatták be a 
nagyközönségnek.

A könyv összefoglalja az őrségi fa-
zekasság kialakulását, bemutatja 
az agyag feldolgozásának mene-
tét, az égetést, a díszítést és a ke-
reskedelmet, majd albumszerűen, 
sok-sok fotóval, rövid leírással ve-
szi sorra a főző-sütő-, tároló-, tá-
laló edényeket és egyéb használati 
tárgyakat. Emellett közreadja ma 
élő 16 gerencsér önvallomását is 
a velük készült interjúkon keresz-
tül. Mindannyian őszintén beszél-
nek hivatásukról, életformájukról. 
Többen közülük nemzeti parki véd-

jeggyel is rendelkeznek. A könyv 
célja a fazekashagyományok be-
mutatása és az ezzel kapcsolatos 
ismeretek átadása. A kötet szüle-
tése körül - a szerzőpároson kívül 
- Tüske-Csáky Júlia, Horváth Júlia 
és Cseke János bábáskodott.

A könyv az Agrárminisztérium 
Ágazati szakmai és társadalmi 
szervezetek támogatása kereté-
ből készült.

Kitüntetésben 
részesültek kollégáink

Szent István király és az államalapítás ün-
nepe, augusztus 20. alkalmából Novák Ka-
talin, Magyarország köztársasági elnöke a 
Magyar Érdemrend tisztikeresztje kitün-
tetést adományozta dr. Markovics Tibor, 
az Őrségi Nemzeti Park Igazgatósága igaz-
gatója, a Soproni Egyetem Erdőmérnöki 
Kar címzetes egyetemi docense részére 
a hazai természetvédelem terén végzett 
kiemelkedő munkája, illetve a muraközi lófajta rekonstrukciója ér-
dekében végzett tevékenysége elismeréseként. Igazgató Úrnak ez-
úton is gratulálunk a rangos elismeréshez!

Ugyancsak az augusztus 20-i nemzeti 
ünnep alkalmából dr. Nagy István agrár-
miniszter Miniszteri Elismerő Oklevelet 
adományozott Pivonka Zoltán, az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság erőgép-ke-
zelője részére, a gépekhez kapcsolódó 
karbantartások lelkiismeretes elvégzésé-
ért, az özönnövények visszaszorításában 
végzett kiváló munkájáért. Szívből gratu-
lálunk kollégánknak!

Hírességek az Őrségben

Mielőtt színpadra állt, erdőmér-
nöknek tanult Sopronban, és az 
utolsó egyetemi évben egy tanul-
mányi kiránduláson járt először az 
Őrségben. Meglátni és megszeret-
ni egy pillanat műve volt, azóta is 
visszajár. Barátaival közösen há-
zat vásárolt Szalafő-Csörgősze-
ren. Elfogódottan beszél a vidék-
hez való kötődéséről, és büszke rá, 
hogy a helyiek befogadták. Interjú 
Gazsó György Jászai-díjas szí-
nésszel.

– A szívem csücske ez a táj – kezdi 
a beszélgetést Gazsó György, aki 
1986 óta kötődik szorosabban az 

Őrséghez. – Akkoriban még léte-
zett a Vasfüggöny, a határsávban 
katonák ellenőriztek, mindenki 
rögtön tudta, ha idegen jár a fa-
luban. Minden háznál állatokat 
tartottak, kerekeskútból hajtot-
tuk a vizet. Elszigetelt vidék volt 
határozott és nagyon szeretnivaló 
kultúrával, értékrenddel. És most 
is az, de sok minden megváltozott. 
Fejlődésnek indult a turizmus, föl-
fedezték az emberek, rengeteg a 
vendégház, divatos hely lett. Ér-
tem, hiszen nagyrészt ebből él a 
helyi lakosság, ám vigyázni kell rá, 
hogy az Őrség megőrizze az ősi, 
csend-nyugalom-béke jellegét.

– Mit jelent önnek az a néhány 
hét, amit az év során itt tölt?
– A teljes feltöltődést, kikapcso-
lódást. Sokat olvasok, kerékpá-
rozom, kirándulok, a ház körül 
ténykedem. Szeretem az erdőt 
járni, gombászni, fényképezni a 
szépségeket. Elvarázsol az erdő 
és a kaszáló illata. Próbáltam ko-
rábban színházi dolgokkal is foglal-
kozni, szöveget tanulni az ittlétem 
alatt, de nem sikerült. Kedvencem 
a tavasz és az ősz - amikor kivirul a 
táj, és amikor már rozsdás kissé –, 
szemet gyönyörködtető. Télen ak-
kor jó, ha van hó, ami sajnos egyre 
ritkább. Amikor csak lehetőségem 
van rá, év közben is itt töltök pár 
napot - szeretem ezt az évadból 
ellopott időt -, de nyáron érek rá 
jobban. Sokszor jövök egyedül, de 
a többiekkel együtt is, számomra 
ez az igazi rekreáció. Úgy terve-
zem, hogy legközelebb május vé-
gén érkezem egy hétre.

– Úgy érzi befogadták a helyiek?
– Az őrségi ember vendégszere-
tő, ugyanakkor kemény. Érthető, 
hiszen meg kellett küzdenie min-
denért: az agyagban termelni, az 

állatokkal és az erdőn dolgozni 
nehéz munka volt. A felszínen, egy 
bizonyos szintig barátságosak, 
befogadók, de mélyebben már 
nem igazán lehet hozzájuk közel 
férkőzni. Az eltelt 37 esztendő 
alatt megszerettük egymást a 
helybeliekkel. Tudják, én nem úgy 
vagyok „pesti”, hogy nem ismerem 
a vidéki életet. Tiszteljük egymást. 
És tudják azt is, hogy szerelmes 
vagyok a tájba teljesen. Büszke 
vagyok rá, hogy ezek a kemény 
emberek már szalafőinek tartanak 
engem, és a legnagyobb termé-
szetességgel kérdeznek rá, mikor 

jövök megint haza. Ezen mindig 
meghatódom. Nagy boldogság 
nekem, hogy befogadtak, mert ez 
azt jelenti, hogy talán nem vagyok 
olyan rossz ember, és a lelkületem 
képes egybeolvadni az itt élőkkel 
és a tájjal.

„Szerelmes vagyok az őrségi tájba”

„Egy régi szalafői reggel bizsergető 
dokumentuma.” – Fotó: Gazsó György

Szív a fában, Papszeren – Fotó: Gazsó György

A táj csöndje, érintetlensége, és 
az Őrségi ízei, építészete ragadta 
meg. Öt éven át Magyarföld polgár-
mestere volt, megálmodta és meg-
valósította a falu fatemplomát és a 
hozzá kapcsolódó összművészeti 
fesztivált. Büszke a megmentett 
épületekre, az értékes barátságok-
ra és arra, hogy a gyermekei is szo-
rosan kötődnek ehhez a vidékhez. 
Interjú az Őrség nagy rajongójával, 
Rátóti Zoltán, Kossuth- és Jászai 
Mari-díjas színész-rendezővel, a 
Színház- és Filmművészeti Egye-
tem rektorával.

– Hogyan emlékszik vissza az első 
találkozásra az őrségi tájjal, és 
mikor döntött úgy, hogy nemcsak 
kirándulóként, vendégként sze-

retné járni a vidéket, hanem rész-
ben helyi lakossá is válna?
– Valójában kercaszomori baráta-
im unszolására vettem földet az 
Őrségben, bizonyára már unták, 
hogy mindig náluk lakom, ha az Őri 
Alapítvány programjait szervez-
tük, vagy éppen pihentem - azt is 
mindig náluk. A viccet félretéve, ha 
nem hív meg az alapítvány munká-
jába Sülyi Péter, akkor lehet, hogy 
másutt kötök ki az országban.

– Mi az, ami ide vonzotta, mit tart 
az Őrség legfőbb értékeinek?
– A 90-es évek elején az érintet-
lensége ragadott meg. Kiterült, 
lelassult az idő, ehhez foghatót 
sehol nem tapasztaltam az or-
szágban. Az építészete is nagyon 
vonzott, vonz a mai napig. És az 
ízek… Olyan ételeket kóstoltam 
itt, amilyeneket nem ismertem.

– Hogyan sikerült beilleszkednie, 
elfogadtatnia magát a helyiekkel?
– Naiv várakozás lenne azt kép-
zelni, hogy valaha is egy zárt kö-
zösség „teljes jogú” tagja lehet az 

ember. Ez így van rendjén, mára 
megtanultam. Nagyon sok barát-
ság született az eltelt harminc év 
alatt, nagyszerű „hétköznapi hő-
söket” ismertem meg itt, akiket 
nagyon tisztelek, és persze ellen-
ségeim is lettek, akik soha nem fo-
gadnak el, bármit tennék is.

– Miért gondolta, hogy többet is 
szeretne tenni választott telepü-
léséért, Magyarföldért?
– Amikor 1997-ben megvettem, 
a későbbi „őrségi boronaházam” 
területét, nem voltak ilyen ma-

gasztos gondolataim. Menekül-
tem a zajból, a nyugalom szigetét 
akartam megteremteni. Aztán 
szép lassan bevonódtam a helyi 
közösségi életbe. Csodálatos fa-
lunapokat szerveztünk az akkori 
polgármesterrel, soha nem felej-
tem azokat az élményeket.

– Mire a legbüszkébb az itteni te-
vékenységéből?
– Megéreztem a kétkezi munka 
felemelő hatását. Bár a kitartó 
munkát már szüleimtől megta-
nultam Cegléden, mégis itt tud-

tam látható formákat teremteni. 
Minden megmentett régi épület-
re, tetőre, ólra, minden felemelt, 
rendbe rakott gerendára büszke 
vagyok. A legnagyobb elismerés 
nekem, hogy gyermekeink is azt 
mondják, itt akarnak élni, tehát 
őket is megérinti ez a vidék, ahogy 
szüleimet is, akik őseiktől távol, a 
magyarföldi temetőt választották 
végső nyughelyül.

– Munkája sokfelé elszólítja. 
Mennyi időt tölt mostanában az 
Őrségben?
– Sokkal kevesebbet, mint szeret-
nék, de nincs nap, hogy lélekben ne 
járnék az őrségi dombokon.

„Itt lelassul, szétterül az idő”

Magyarföld fatemploma

Az „őrségi boronaház”
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Becslések szerint már az ezret is 
meghaladja a hódok egyedszáma 
Vas vármegyében. Mindenhol je-
len vannak, ahol akad számukra 
elég táplálék és víz – akár lakott 
területen is. Ezt a kiváló alkal-
mazkodóképességű, védett rág-
csálót sokan nem kívánatosnak 
tekintik, miközben tevékenysége 
a vizes élőhelyek szempontjából 
valójában áldásos.

Hogy üregét védje, a hód gátakat 
emel a megfelelő vízszint elérése 
érdekében. A vízfolyások vis�-
szaduzzasztásával pedig számos 
fajnak otthont adó, változatos 
élőhelyeket hoz létre. Ezeken a 
vizenyős területeken előbb-utóbb 
megjelennek a kétéltűek - kedvező 
életfeltételeket talál itt számos 
békafaj. A hód alkotta mocsaras 
zónákban szívesen kutatnak táp-
lálék után a gázlómadarak, például 
a daru, amely e kedvező feltételek 

mellett sikeresen szaporodik is. A 
kis tavacskák növelik a terület víz-
megtartó képességét, így a mos-
tanában oly sok problémát okozó 
szárazság enyhítésében fontos 
szerepet játszanak.

A hód fákat rág és dönt ki, hogy 
hozzáférjen a zsenge hajtásokhoz, 
hiszen ez a fő tápláléka. Így olyan 

holtfákat ad a természetnek, 
amelyeken különböző rovarok, 
gombák, gerinctelen fajok teleped-
hetnek meg, még változatosabbá 
téve a part menti erdők élővilágát.

A természet számára tehát rend-
kívül hasznos a hód jelenléte, amit 
azonban csak kevesen látnak. In-
kább jellemző, hogy negatívan íté-
lik meg a fajt.

– A hód kártétele mint fogalom 
csak az emberlakta, illetve ember 
által használt környezetben áll-
ja meg a helyét. A természetben 
kirágott fa valójában nem számít 
kárnak, még ha a horgászokat, 
kenusokat zavarja is, hiszen nő 
mellette száz másik – hívta fel a 
figyelmet Fera Gábor, az Őrségi 
Nemzeti Park zoológusa. – Olykor 
betér a gyümölcsösökbe, kisker-
tekbe, megrágja a kukoricát, rep-
cét is. Ám azt látni kell, hogy a hód 

tevékenysége azért lett szembe-
tűnőbb, mert az ember és az általa 
megművelt terület egyre közelebb 
– sok esetben túl közel – került a 
vízhez. Gyakran kapunk bejelen-
tést arról, hogy a hódgátak miatt 
kerteket, mezőgazdasági terüle-
teket öntött el a víz. Közvetlen ár-
vízveszély esetén beavatkozunk, 
egyébként pedig igyekszünk jó 
tanácsokkal és eszközökkel segí-
teni a panaszosokat. Egy-egy fát 
be lehet védeni például drótháló-
val, lemezzel, speciális vadriasztó 
festékkel. Utóbbit a fa törzsére 
kell kenni, szemcsés állaga miatt 
a hód nem kedveli. Nagyobb terü-
leten érdemes kerítést építeni a 
vízpart felőli oldalon. Törekszünk 
rá, hogy kompromisszumos meg-
oldást találjunk a békés együttélés 
érdekében.

Az Őrségi Nemzeti Park szakem-
berei sokat tesznek a hód és az 

ember kapcsolatának javításáért, 
olykor egészen újszerű megoldáso-
kat alkalmazva. Terveztettek már 
hódgátakba építhető átereszt, 
amit szívesen rendelkezésére bo-
csátanak bárkinek, aki kéri. Akadt 
példa arra is, hogy a bejelentőnél 
megerősítették a kerítést, hogy 
távol tartsák a kerttől a hódot, és 
volt, akit gyümölcsoltványokkal 
kárpótoltak a megrágott fák miatt.

Aranysakál, csikasz, toportyán, 
nádi farkas – többféleképpen em-
legetik a hazai tájak őshonos ra-
gadozóját, amely egyre nagyobb 
számban van jelen nálunk. Gruber 
Ágnes, az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság természetvédelmi 
területfelügyelője közel egy éve 
magához vett egy kölyköt, és az-
óta együtt élnek. S hogy ki nevel 
kit? Jó kérdés…

Tavaly május 18-án három arany-
sakálbébi született a Körösvölgyi 
Állatparkban. Az egyik kis szuka 
Ágihoz került, akit kedvenc írója, 
Konrad Lorenz művei inspiráltak 
arra, hogy közelebbről is megis-
merkedjen az aranysakállal, és 
kiderítse, mennyire lesz „kutya” 
a nádi farkas, ha ember mellett 
nevelkedik.

Csikasz háromnapos volt, amikor 
először találkoztak. A kölyök egy 
komondor és két mudi mellé került 
az őrségi „falkába”, így kezdődött 
a nagy kaland, amiről Ági fotókkal 
és videókkal gazdagon illusztrált 
blogot vezet a nadifarkas.blog.hu 
weboldalon.

Kutya is, meg nem is

Csikasz kezdetben tápszert ka-
pott cumisüvegből, most száraz 
tápon nevelkedik. Lassan eszik, 
akár egy ínyenc, és imádja a sárga-
barackot. Pici korában sokat aludt, 
mára azonban örökmozgó, ma-
kacs, kíváncsi kamasszá fejlődött, 
aki mindig kapható egy kis játékra. 
Szépen megszokta a nyakörvet, 

a pórázt, és sikerült szobatisz-
taságra nevelni. A folyamatosan 
frissülő, olvasmányos bejegyzé-
sekből kiderül, hány csomag pa-
pírtörlő fogy el egy közös autóút 
során, hogyan képes Csikasz „sár-
kánnyá” változni, és mi történik a 
kutyasuliban, ha egy aranysakál 
beteszi a lábát.

Sokban hasonlít a kutyákhoz, bár 
jóval érzékenyebb náluk. Imád 
felugrálni, labdázni, pancsolni, 
dagonyázni, bútort rágni, ételt 
raktározni. Csak a játék hevében 
vakkant egyet-egyet néha. Gazdá-
ját problémamegoldásra, türelem-
re, következetességre tanítja és 
sportossá teszi.

Meg kell tanulnunk
újra együtt élni

A nádi farkas őshonos Magyaror-
szágon. Egy időre eltűnt, de nem-
rég újra visszatért, és sikeresen 
szaporodik.
– A faj megítélése vegyes, sokak-
ból ellenszenvet vált ki, gyakran 
hallani róla negatív dolgokat, ame-
lyek jellemzően alaptalan előítéle-

tek. Úgy érzem, az emberek nem 
értékelik igazán a nádi farkast 
– mondja Gruber Ágnes. – Sze-
retném árnyalni a róla kialakult 
képet, és megszerettetni őt az 
olvasóimmal. Megmutatom, hogy 
egyáltalán nem rémisztő állat, 
csupán elszoktunk a jelenlététől. A 
blog egyik fő célja, hogy felhívjam 
a figyelmet a fajra, hogy minél töb-
ben megismerjék, és ezáltal újra 
együtt tudjunk élni vele. A másik 
cél pedig az, hogy természetvéde-
lemmel kapcsolatos információkat 
osszak meg. A kalandozásaink so-
rán Csikasszal találkozunk a nem-
zeti park állataival, növényeivel, 
a bejegyzésekben ezekről is lehet 
érdekességeket olvasni.

Hosszú távú lepkevédelmi prog-
ram megvalósítását tervezi az 
Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság 
– Magyarországról egyedüliként 
–, szlovák és román partnerekkel 
közösen a LIFE Metamorphosis 
című nemzetközi pályázat kere-
tében. A projekt célja, hogy hely-
reállítsák a visszaszorulóban lévő 
lepkefajok élőhelyeit, és meg-
akadályozzák a további egyed-
szám-csökkenést.

Az Őrségben négy lepkefaj – a 
hangyaboglárkafélék, az összetett 

élőhelyigényű kis apollólepke, a 
nedves réteken ma már kis szám-
ban jelen lévő lápi tarkalepke és az 
alpesi klímát, hűvös patakvölgye-
ket kedvelő sápadt szemeslepke 
– érdekében történnek beavatko-
zások. Küzdeni kell az erdők bezá-
ródása ellen, gyéríteni szükséges 
a réti özönnövényeket, nektárdús 
virágok magjával tervezik felülvet-
ni a gyepeket, hogy a lepkének ele-
gendő táplálékuk legyen, és egyes 
lepkefajok visszatelepítésével is 
próbálkoznak majd korábbi élőhe-
lyeikre. A program lehetőséget ad 

a beavatkozáshoz szükséges gé-
pek beszerzésére is.

A lepkeélőhely-kezelési jó gya-
korlatokat nem csak alkalmaznák, 
de meg is osztanák egymással a 
partnerek. Az elképzelések között 
szerepel műhelytalálkozók meg-
tartása, élőhelykezelési gyakorla-
tokat bemutató kisfilmek készíté-
se, túrák, programok szervezése, 
környezeti nevelést támogató 
oktatási eszközök vásárlása, to-
vábbá egy lepkés tematikájú ját-
szótér létesítése is.

A 2029 márciusáig tartó program 
eredményeit folyamatosan nyo-
mon követik majd. Azt várják tőle, 

hogy sikerül megállítani, esetleg 
megfordítani a lepkefajok egyed-
számának csökkenését.

2021 szeptemberében autósok találtak rá egy kölyökmacskára 
Ivánc környékén. Nem sokkal később pedig a nicki gátőrháznál 
bukkantak egy vadóc kiscicára. Genetikai vizsgálatok igazolták, 
hogy mindkettő egyed tisztavérű vadmacska. Átmenetileg az Őr-
ségi Nemzeti Park Igazgatóság munkatársa, Gruber Ágnes lett a 
pótmamájuk, ma pedig már újra az őrségi erdőkben portyáznak.

Elza egy hétig vendégeskedett Ágnesnél, s mivel akkor még nem 
állt rendelkezésre számára megfelelő hely, a Fővárosi Állatkertben 
cseperedett egészséges, felnőtt vadmacskává. Miközben Elza Bu-
dapesten nevelkedett, egykori gondozójának egy másik vadmacska-
kölyök, Bonifác adott feladatot. Mire a kis kandúr megérkezett, már 
készen állt az állat számára ideális, farönkökkel, búvóhelyekkel, játé-
kokkal felszerelt szoba és a szabadtéri kifutó. Az Igazgatóság mun-
katársai megfigyelhették Bonifác szokásait, napirendjét, fejlődését 
úgy, hogy csak a szükséges mértékben közeledtek hozzá. Nem akar-
ták, hogy túlságosan hozzászokjon az ember jelenlétéhez, hiszen a 
cél az volt, hogy visszatérjen a vadonba. Élő eleséggel – egereken, 
madarakon – tanulta meg, hogyan kell vadászni.

Májusban Elza hazatért Budapestről. A madarak és fák napján en-
gedték vissza az erdőbe, miután néhány napot a Kondorfa Hegy-
Völgy Vadon Területen felállított szoktató ketrecben töltött. Boni-
fácot egy héttel később bocsátották szabadon.

A vadmacskák a természetben magányos, rejtőzködő állatok. A 
legnagyobb veszélyt rájuk a kijáró házi macskák által terjesztett 
betegségek, a velük való keveredés és az autóforgalom jelenti. A 
lakosság is sokat tehet e ritka faj védelméért például azzal, hogy 
beoltatják, ivartalaníttatják és megpróbálják a ház körüli területen 
tartani kedvenceiket.

Jelzőrák, nutria, kínai razbóra, 
bálványfa, kaukázusi medvetalp, 
selyemkóró – számos idegenhonos 
faj él körülöttünk. Kiszorítják az 
őshonos növényeket, állatokat, és 
alapjaiban változtatják meg az élő-
helyeket. Az Őrségi Nemzeti Park 
szakemberei különböző módsze-
rekkel igyekeznek megakadályozni 
a terjedésüket, de a lakosság is so-
kat tehet ennek érdekében.

Inváziósnak nevezzük a gyorsan 
terjeszkedő, idegenhonos fajokat, 
amelyek képesek átalakítani az 
élőhelyüket, táplálékkonkurenciát 
jelentenek az őshonos élőlények-
nek, és kiszorítják azokat. Van, 
amelyik kerti dísznövényként ér-
kezett az országba, majd megje-
lent a természetben is, másokat 
véletlenül hurcoltak be.

A lágyszárú növényekkel táplál-
kozó nutria nyílttá teszi a vízfe-
lületeket és vizes élőhelyeket tesz 
tönkre, ráadásul fúrja a töltéseket, 
gátakat. A jelzőrák mára szinte 
teljesen kiszorította az őshonos 
rákfajokat. Vizeinkben kedvező 

életfeltételeket talált és tömeges-
sé vált a törpeharcsa, a naphal, az 
ezüstkárász, a kínai razbóra, a Rá-
bában jelen van a busa. A réteken 
a kaukázusi medvetalppal, a se-
lyemkóróval és az aranyvesszővel 
találkozhatunk, a fás szárúak kö-
zött pedig az akác és a bálványfa 
a leggyakoribb invazív faj.

– Legjobb, ha időben tudunk lépé-
seket tenni, és nem hagyjuk meg-
telepedni az idegenhonos fajokat. 
Viszont ha már nagy számban 
vannak jelen, megpróbáljuk gyé-
ríteni őket. Elsősorban azokon az 
értékes területeken foglalkozunk 
az invazív fajokkal, ahol ennek ter-

mészetvédelmi jelentősége van 
– mondta el Fera Gábor, az Őrségi 
Nemzeti Park zoológusa. – A fás 
szárúak esetében kéreghántás 
után vegyszeres kezelést alkalma-
zunk, vagy a törzsbe vájt furatok-
ba juttatunk különböző oldatokat, 
és ha a fa elpusztult, kivágjuk. 
Ahol még élnek őshonos rákfajok, 
ott igyekszünk a jelzőrákokat be-
fogni. A kétéltűek élőhelyén pedig 
küzdünk az invazív halfajok ellen.

A lakosság is sokat segíthet ebben 
a munkában, például azzal, hogy 
nem a természetben szabadul 
meg a kerti zöldhulladéktól, ami 
gyakran idegenhonos növények-

kel szennyezett. Így jelent meg a 
mostanában divatos bambusz is 
az Őrségben.
– A horgászoktól azt kérjük, hogy 
ne telepítsenek önkényesen egyik 
vízből a másikba halakat, és akvá-
riumi díszhalat se engedjen senki a 
természetes vizekbe. Ne segítsük 
elő a már jelenlévő inváziós fajok 
terjedését, és ne vigyünk be újakat 
a természetes élőhelyekre.

Békés együttélés a hódokkal – Lehetséges? Így neveld a sakálodat! Elza és Bonifác

Velünk élő inváziós fajok

Mindennapok Csikasszal Vadmacskák újra a vadonban

A lepkék védelmében

Aranyvessző (Solidago) Nutria (Myocastor coypus)

Sápadt szemeslepke (Lopinga achine) – Fotó: Faragó Ádám

Daru a hód alkotta mocsárban

Hódbefogás

LIFE Metamorphosis 
(101074487-LIFE21-NAT-SK)  

szeptember október

Őrségi 
Tökfesztivál
(szombat)

Állatok világnapja 
a Chernel-kertben 
Kőszeg (szombat)

16 4július

Kockásliliom 
túra
(szombat)

Őrségi Túranap 
Őriszentpéter
(szerda)

Csörgőalma 
Oltónap
(vasárnap)

Pityerszeri 
Húsvétváró
(szombat)

Miénk itt a rét! 
Kőszeg
(péntek-szombat)

Virágzás napi 
túra Szőcén
(szombat)

Zöld
Pünkösd
(szombat)

Túra a jáki 
kardvirágos erdőben
(szombat)
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Őriszentpéteri 
bolyongás
(szombat)

Szívek útján 
Szalafőn túra
(szombat)

Túra a 
Gyantászok útján
(szombat)
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Élőhelyek összeköttetésben a Rába mentén Ismerd meg a Rábát testközelből!

A Rába körülbelül 200 km-nyi 
magyarországi szakaszának leg-
nagyobb részével Igazgatóságunk 
működési területe, végeredmény-
ben Vas vármegye érintett. Töb-
ben elsőre talán horgászati-, vagy 
vadvízi sportlehetőségként gon-
dolnak hazánk harmadik leghos�-
szabb folyójára, nekünk azonban 
elsősorban sérülékeny, termé-
szetközeli élőhelyként, a növény- 
és állatvilágnak otthont adó terü-
letként jut eszünkbe.

Az ember rendkívüli módon be-
avatkozott az őshonos élővilág és 
az eredendően érintetlen termé-
szet rendjébe, még ha nem is iga-
zán ez volt a célja. A Rába sem ma-
radt ki a sorból, bár egyes részei 
még ma is egészen vadregénye-
sek. Alsószölnök és Csákánydo-
roszló közötti szakasza az Őrségi 
Nemzeti Park részeként országo-

san védett terület, Körmendtől az 
északkeleti megyehatárig tartó 
szakasza pedig a Rába és Csör-
nöc-völgy Natura 2000 területhez 
tartozik. Teljes hosszával felkerült 
a nemzetközi jelentőségű vizes 
élőhelyek jegyzékébe (Ramsari te-
rület), továbbá az Országos Ökoló-
giai Hálózatnak is része.

Kérészek és halak

Folyóvízként változatos élőhe-
lyeket köt össze az alpesi forrás-
vidékétől a Kisalföldig, valamint 
az egyes élőlények terjedésének 
is kedvez - egyfajta ökológiai fo-
lyosóként is funkcionál. Országos 
szinten egyedülálló vízi élővilágát 
csak kevés kutató ismeri beha-
tóbban, mivel a vízben élő gerinc-
telen állatcsoportokkal – melyek 
közé a legtöbb előkerült ritkaság 
tartozik – csak kevesen foglal-
koznak. A legtöbbünknek ugyan 
semmit nem mond a Keffermül-
ler-denevérszárnyú-kérész vagy 
a Brauer-álkérész neve, ettől füg-
getlenül értékes és megőrizendő 

elemei a Rába vizének. Egy-egy 
alsóbbrendű élőlény kiesése az 
ökológiai rendszerekből - így a 
táplálékláncból is -, kedvezőtlen 
hatással lehet a rendszertanilag 
magasabb rendű állatokra, és vég-
eredményben ránk is.

A fokozottan védett magyar bucó 
és homoki küllő sem valószínű, 
hogy a legismertebb állatfajok 
közé tartozik, ám így is komoly 
hatással lehetünk élőhelyük mi-
nőségére anélkül, hogy egyáltalán 
hallottunk volna létezésükről.

Változatos madárvilág

A meredek szakadópartok falában 
itt-ott megtelepedő színes jégma-
dár és gyurgyalag megfigyelése 
már könnyebb feladat, mint egy 
Keffermüller-denevérszárnyú-ké-
részt előbogarászni, és ugyanígy 
az ártér fölött átsikló fekete gólya, 
vagy a vízről nagy zajjal felrepülő 
kárókatona is jobban szemet szúr. 
Kenutúra során találkozhatunk 
legkönnyebben a kavicszátonyok 
két jellegzetes fészkelő partima-
darával, a dekoratív kis lilével és 
a billegetőcankóval. A Rába élő-
hely-komplexéhez tartozó lefűző-
dött holtágak és az egyre bővülő 
területű kavicsbányatavak madár-
világa változatos.

Özönnövények és a hód

Ökológiai folyosóként nemcsak az 
őshonos, hanem az úgynevezett 
inváziós, vagy özönfajok terjedé-
sét is elősegíti a folyó. Vadregé-
nyesnek és látványosnak tűnhet 
ugyan az avatatlan szem számá-
ra, azonban a part mentén szinte 
visszafordíthatatlanul elterjedt a 
japánkeserűfű, a bíbor nebáncsvi-

rág, vagy a bambusz. Már a nevük-
ből sejthetően is egyáltalán nem 
ide valók! Az őshonos ártéri nö-
vényfajok kiszorítása által rontják 
az azokhoz kötődő táplálékláncok 
fajainak esélyeit is.

A többeknek keserűséget oko-
zó hód őshonos, ide való állat. A 
tevékenysége által időszakosan 
felduzzasztott árterek fontos 
szaporodó- és táplálkozóhelyet 
biztosítanak a legkülönfélébb ál-
latoknak, köztük halaknak, kétél-
tűeknek is. A hazánkból és Európa 
jelentős területéről a XIX. század 
végére kipusztított hód eredendő-
en őshonos volt Magyarországon. 
Kiirtását követően azonban több 
mint 100 évig egyáltalán nem volt 
jelen a hazai vizeken. Az újabban 
visszatelepülő állatok ugyanazt 
csinálják, mint 100 évvel ezelőtt, 
most azonban az ember által azóta 
jelentősen lepusztított és össze-
zsugorodott élőhelyen. Sok eset-
ben ráadásul olyan fákat döntenek 
ki, melyeket az ember nemesített, 
és a hód előtte soha nem találko-

zott vele. A konfliktushelyzetet mi 
okoztuk, nem a hód!

Széleskörű jogi védelme mellett 
elengedhetetlen, hogy a Rába a 
köztudatban is mint értékes ter-
mészeti élőhely jusson az emberek 
eszébe. Ha a közösség minél szé-
lesebb rétegének fontos a Rába 
természeti értékeinek megőrzése, 
ez annál jobban sikerülhet hosszú 
távon is.

Faragó Ádám

Tavaly április 1-jén adták át a 
már régóta tervezett Vízi Vándor 
Természetvédelmi Látogatóköz-
pontot és Kenukikötőt Csákány-
doroszlón. A Rába-parti épülete-
gyüttes a korábbi, nagy múltra 
visszatekintő Vízi Vándor Tábor-
hely területén épült fel. A léte-
sítmény célja, hogy a térségben 
élők és az ide látogató turisták 
felfedezhessék, megismerhessék 
a Rába sajátos és gazdag élővilá-
gát, s hogy miért is olyan páratlan 
ez a folyó a hazai vizek közt. 

A főépületben berendezett in-
teraktív kiállítás átfogó képet 
nyújt az érdeklődők számára a 
Rába-mente élővilágáról és tör-

ténelméről. A bemutatótérben 
alkalmazott játékos, szemléletes 
megoldások kicsik és nagyok szá-
mára is a felfedezés élvezetes él-
ményét adják. Bepillanthatunk a 
víz alatti világba, vagy akár a part 
menti madarak fészkeibe is. Épít-
hetünk folyómedret kinetikus ho-
mokból, és kisfilmen kísérhetjük 
végig a Rába útját a forrásvidéktől 
a dunai torkolatig.

Élménydús vízitúrák a Rábán 
Mindezek után pedig akár vízre 
is szállhatunk, hiszen az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság vízitú-
rákat is szervez, melyeken bárki 
részt vehet akár előképzettség, 
vízbiztonság és vízi jártasság nél-
kül is. A felfújható raft csónakok 
biztonságosak, a vezetők vízre 
szállás előtt mindenkit tájékoztat-
nak a legfontosabb tudnivalókról. 

–Igyekszünk megismertetni láto-
gatóinkkal a vízi sportokat mint 
a szabadidő eltöltésének egyik 
formáját, ami ráadásul igazi ter-
mészetközeli élményt is nyújt 
egyben – mondja Bálint László, a 
nemzeti parkkal együttműködő 
Kormorán Kenu Közhasznú Egye-

sület elnöke. - Az Őrségbe érkező 
vendégek számára kínálunk rövid, 
egy-másfél órás túrát raftokban, 
4-6 fős csoportokban. 5 km-t te-
szünk meg olyan szakaszon, ahol 
látszik a Rába vadvízi jellege, még-
sem kíván nagy evezős tudást, 
sem fizikai igénybevételt. Nem 
a gyorsaság a cél, hanem az él-
mény. A gyerekek nagy örömére a 
nyári melegben fürdési lehetőség 
is adódik az egyik fövenyes part-
szakaszon.

A gyakorlottabb hajósok kenutú-
rára is vállalkozhatnak, ahol hos�-
szabb távon, vadregényes szaka-
szon fedezhetik fel a Rábát. A 24 
km-es útvonal Csörötnektől Csá-
kánydoroszlóig húzódik. S hogy 
mit lehet látni, miközben húzzuk 
az evezőt?

– A Rába Magyarország egyik 
leggyorsabb folyóvize, felső sza-
kasza szabályozatlan, vadvízi jel-
legű. Élővilága változatos. Nyáron 
gyurgyalagok, partifecskék fész-
kelnek a partfalban, a hajóból lát-
hatunk kormoránt, fekete gólyát, 
egyre gyakrabban kerül szemünk 
elé hód, de a folyóhoz inni érkező 

őzzel, szarvassal, vaddisznóval 
is lehet találkozni. A városi em-
bert lenyűgözi a Rába szépsége, 
érintetlensége, kanyargóssága 
és a civilizáció távolisága, hiszen 
a túráink során elkerüljük a tele-
püléseket: Rábagyarmattól Csá-
kánydoroszlóig nem látunk házat, 
és a maga természetességében 
tapasztalhatjuk meg a folyót – 
meséli Bálint László. 

A vízitúraszezon május elsején kez-
dődik és szeptember végéig tart. 
A legtöbb látogató az iskola vé-
geztével, nyári szünetben érkezik. 
A túrák előzetesen meghirdetett 
időpontokban indulnak, de egyedi 
szervezésre is van lehetőség.

A látogatóközpont megnyitása 
komoly minőségi változást ho-
zott: kényelmes mosdási, fürdé-
si lehetőség, kulturált illemhely, 
büfé áll a vendégek rendelkezé-
sére. Külön épületben tárolják a 
hajókat, túrafelszereléseket. A lá-
togatóközpont szomszédságában 
kialakították a Vízi Vándorok sé-
tányát, létesült egy nem szokvá-
nyos elemekkel tarkított játszótér 
és egy kerékpártároló - ugyanis 
biciklitúrákat is lehet tenni a kör-
nyéken.

Legyen Ön is a Vízi Vándorok ven-
dége, élvezze a páratlan kikap-
csolódási lehetőségeket a Rába 
partján!

Rába holtágának sulymos növényzetén táplálkozó kis vízicsibe

Billegetőcankó

A fokozottan védett kis kárókatonát 
felületesen szemlélve össze lehet 
téveszteni a nagy kárókatonával Virágzó sulyom A Rába

A kavicszátonyok és a kapcsolódó kavicsbányatavak jellegzetes fészkelője a kis lile

A vízitúrát 7-70 éves korig ajánljuk. A program a résztvevők 
kezdőpontra való visszaszállítását is magában foglalja.

Bankkártyás fizetési lehetőség.
SZÉP kártya elfogadóhely (OTP, MKB, K&H).

További információ a vízitúrákról 
az alábbi elérhetőségeken kapható:

turisztika.orseg@onpi.hu
Tel.: +36-94/548-034 (8.00-17.00 óráig) vagy 

+36-30/210-4102 (10.00-18.00 óráig)

Természeti kalendárium

JANUÁR FEBRUÁR MÁRCIUS ÁPRILIS MÁJUS JÚNIUS

Farkasboroszlán-virágzás (Gyantászok útja tanösvény – Apátistvánfalva) Gyümölcsfavirágzás (Őriszentpéter, Csörgőalma gyümölcsöskert) Sárgasásliliom-virágzás (Sárgaliliom tanösvény)

Szibériainőszirom-virágzás (Szőce tőzegmohás láprét, Hármashatár tanösvény)

Tavaszitőzike-virágzás (Körmend, Dobogó-erdő) Kockáskotuliliom-virágzás Agárkosborvirágzás (Őrségi Népi Műemlékegyüttes melletti rét, Kétvölgy kilátó)

Mocsári béka szaporodási időszak Zergeboglárvirágzás (Szőce tőzegmohás láprét)

Nagytűzlepke-repülés (Keserűszeri Vendégház, Szala menti tanösvény)Kékes rétihéja (Kondorfai rétek)

Keleti rablópille (Sárgaliliom tanösvény, Orfalu)
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Megkapta az Őrségi Nemzeti 
Park Igazgatóság a természetis-
kolai minősítést. Az erről szóló 
tanúsítványt tavaly júniusban, 
a Magyar Nemzeti Parkok Hete 
alkalmából szervezett rendezvé-
nyen vehették át Balatonfüreden. 
A természetiskolai programban 
korosztályi bontásban kínálnak 
3-5 napos foglakozásokat, ahol 
a gyerekek játékos formában, 
interaktív módon tanulhatnak 
természetvédelemről, a rétek, lá-
pok, erdők élővilágról.

Minden nemzeti park elkészítette 
saját természetiskolai programját, 

amely a természetvédelem fon-
tosságára, környezeti értékeink 
védelmére hívja fel a figyelmet, és 
rögzíti az ismeretátadás módsze-
reit, formáit. Az Őrségi Nemzeti 
Park Igazgatóság minősítési prog-
ramja a Harmatfű Természetisko-
lára épül.

Oktatóhelyként 33 fő számára 
tudnak bentlakásos foglalkozáso-
kat tartani. Nagy hangsúlyt he-
lyeznek a tapasztalatai tanulásra, 
alkalmazzák az élménypedagógiai 
eszközök teljes tárházát. A fog-
lalkozások tematikája kiterjed az 
erdei életközösségekre, a lápok, 
rétek, gyepek élővilágára és a tér-
ség kultúrtörténetére is.

Az alsós korosztálynak három-
napos, a felsősöknek ötnapos 
programcsomagot kínálnak. A 
gyerekek többek között az erdők 
élővilágáról, a természetben ér-
vényes illemszabályokról, az er-
dei élet körforgásáról, a növény- 

és állatfajok tulajdonságairól, a 
táplálékláncról tudhatnak meg 
érdekességeket, állatnyomokat 
kereshetnek és megtanulhatják 
felismerni azokat. Kincsek után 
kutathatnak az erdőben, növé-
nyeket határozhatnak, megtanul-
hatják, hogyan különböztethetik 
meg az ehető és mérgező fajokat, 
lepkevadászatra indulhatnak, és 
távcsővel megfigyelhetik a ma-
darakat. A programok nem tan-
teremben, hanem a természetben 
zajlanak, így a kisdiákok saját él-
ményeik nyomán jobban megjegy-
zik az új információkat.

A foglalkozások nem csak csopor-
tok, de családok és egyéni látoga-
tók előtt is nyitottak. Jelentkezni 
az erdeiiskola.orseg@onpi.hu ema-
il címen lehet. További információ 
az orseginemzetipark.hu weboldal 
Vendégeinknek menüpontja alatt, 
és a Harmatfű Természetiskola 
Facebook-oldalán olvasható.

Természetvédelmi témájú ifjúsági 
tábor szervezésére nyert támo-
gatást tavaly az Őrségi Nemze-
ti Park Igazgatóság az Erasmus 
Plusz programból. Magyar, román 
és német fiatalok ismerkedtek a 
tájjal, az itteni élővilággal, miköz-

ben egy gyógy- és fűszernövény-
kertet is létrehoztak közösen.

A három országból 18, természet-
védelem iránt elhivatott, 18 és 25 
év közötti fiatal érkezett. A part-
nerszervezetekkel közösen megva-

lósított projekt célja az volt, hogy a 
résztvevők megismerjék az egykori 
Vasfüggöny mentén húzódó, érin-
tetlen terület növény- és állatvilá-
gát, az itt folyó természetvédelmi 
munkát.

A hétnapos ifjúsági találkozó rész-
ben szakmai programokkal telt: 
megfigyelték a tájképi adottsá-
gokat, az emberi beavatkozások 
hatásait, megismerkedtek a helyi 
kézműves hagyományokkal, a ter-
mészetvédelmi kezelés módsze-
reivel, lepkéket és növényfajokat 
vizsgáltak, nagyokat túráztak 
gyalogosan és e-bike-kal is. Az 
utolsó három nap fizikai munká-
val telt, építettek egy gyógy- és 
fűszernövénykertet a Harmatfű 

Természetiskola területén. Ástak, 
kerítést fontak és többek között le-
vendulát, petrezselymet, zsályát, 
kakukkfüvet, oregánót, rebarba-
rát, cickafarkféléket ültettek.

A program középpontjában a ter-
mészet adományainak feltárása 
és megtapasztalása állt. A részt-
vevők megismerték, mit képes 
nyújtani egy természetes rét vagy 
erdő, és mit egy ember alkotta 
kert. A projekt legfőbb haszna az 
új kapcsolatok kiépítése volt, illet-
ve maga a kert, amit azóta a helyi 
iskolák környezeti neveléssel kap-
csolatos tanóráin is használnak.

Az Igazgatóság országos alkotói 
pályázatot hirdetett. A felhívásra 

jelentkezőktől azt kérték, készít-
senek névtáblákat a növények 
mellé. Négy iskola nevezett, a 
győztes alkotások már helyükre 
is kerültek a gyógy- és fűszernö-
vénykertben.

Idén már negyedik alkalommal 
szervezi meg az Őrségi Nemzeti 
Park Igazgatóság a Tarkalepke 
Napközis Nyári Tábort általá-
nos iskolás gyerekek részére, 
három turnusban. Ha szeretnéd 
megismerni az Őrség élővilágát, 
szívesen kézműveskedsz, ki-
rándulsz és játszol, itt a helyed!
Az ötnapos tábor során bepil-
lanthatsz az Őrség különleges 
élővilágába, a természet rej-
tett csodáiba. Madarászunk, 
bogarászunk, füvészkedünk, 
túrázunk, felkeressük a nem-
zeti park látogatóközpontjait. 

Mindennap kézműveskedünk - 
agyagozunk, batikolunk, kötelet 
verünk, dekupázsolunk – régi 
mesterségekkel ismerkedhetsz, 
és saját kezűleg készített emlé-
ket vihetsz haza!
A táborban sok-sok játék vár! 
Fogócska, számháború és kör-
nyezetismereti fejtörők szó-
rakoztatják a csapatot. A heti 
program egyben vetélkedő is 
– pontokat gyűjthetsz, a végén 
pedig játékos foglalkoztatófü-
zeteket nyerhetsz. Az utolsó 
napon a szülőket is várjuk közös 
szalonnasütésre és búcsúbulira.

Az idei turnusok időpontjai: június 26-30., július 17-21., augusztus 7-11.
Jelentkezni az anna.lajos@onpi.hu email címen lehet Lajos Anna 
környezeti nevelőnél. További információ: +3630/596-8356

A természet iskolája

Gyere velünk táborozni!

Erasmus Plusz – Fűszerkert létesült

Az Őrségi Nemzeti Park Igazga-
tóság 14 együttműködő partner-
rel közösen részt vállal a pannon 
gyepek és a hozzájuk kapcsolódó 
élővilág megőrzését célzó LIFE 
IP GRASSLAND-HU elnevezésű, 
Európai Unió által támogatott, or-
szágos projekt megvalósításában. 
A 2019-ben indult és 2026-ban 
záruló program félidejénél tart, 
ugyanakkor már most látványos 
eredményeket sikerült elérnie.

Az erdőfoltok között megbúvó 
kisebb-nagyobb gyepek, a pata-
kokat kísérő kaszálók az őrségi 
táj meghatározó elemei. Táji, ter-
mészeti és kulturális értelemben 
is kiemelkedő értéket képviselnek. 
Több védett növényritkaságunk – 
mint a szibériai nőszirom, a sárga 
sásliliom vagy a kornistárnics – 
gyepekhez kötődik, de az őrségi 

gyepek jelentős lepkefaunája sem 
tudna zárt erdőkben megélni. A 
természetvédelem legfőbb fela-
data, hogy a lehető legnagyobb 
változatosságot tartsa fenn az 
egyes életközösségekben, így a 
gyepeken is.

Élőhelykezelés, hulladékgyűjtés, 
környezeti nevelés, tanácsadás

A projekt egyik legfontosabb 
eleme az elhanyagolt gyepek re-
konstrukciója. 103 különböző 
helyszínen, összesen 100 hektár 
gyomos, cserjés, sásfajok által 
uralt, aranyvesszővel fertőzött 
gyepterület helyreállítását vállal-
tuk fel. A becserjésedett gyepek 
„felszabadítását” a tervezett 28 
hektáron jórészt már elvégeztük. 
A többi terület állapotát kaszálás, 
legeltetés útján javítjuk, ám az 

átalakulás többéves folyamat. A 
munkákat a nagyobb, egybefüg-
gő, területeken traktorral, erőgé-
pekkel, a kisebb, vagy gépekkel 
nem megközelíthető helyeken a 
projekt keretében alkalmazott fi-
zikai dolgozókkal végezzük. 

Munkatársainkat a programnak 
köszönhetően sikerült ellátni a 
szükséges eszközökkel: motorfű-
részt, ágvágót, motoros kaszát, 
védőfelszereléseket, ágdarálót, 
több egytengelyes kaszáló-zúzó 
gépet, egy terepjárót és egy trak-
tort is beszereztünk. Apátistván-
falván építettünk egy gépszínt, 
ahol ideiglenesen tárolhatjuk a 
munkagépeket, így lehetőség 
nyílt az igazgatóság központi 
telephelyétől távol eső gyepek 

megfelelően időzített kezelésére 
is. A gyepekhez kapcsolódó élőhe-
lyeken sajnos gyakorta találhatók 
illegális hulladéklerakók. Ezek fel-
számolása érdekében 300 m3 hul-
ladék eltávolítását vállaltuk. Ezt 
80 százalékban már teljesítettük.

Az ismeretterjesztés terén is 
születtek eredmények. Az Őrség 
élővilágát játékos formában be-
mutató, új környezeti nevelési 
eszközeink segítségével évente 
50 interaktív foglalkozást tartunk 
iskolákban, óvodákban, különféle 
rendezvényeken.

A projekt keretében elindítottuk a 
Gyepvédelmi Tanácsadó Szolgála-
tot, amelynek egyik kiemelt célja, 
hogy a gazdálkodókat ingyenes ta-

nácsadással segítse a természet-
védelmi szempontú gyepgazdálko-
dással kapcsolatos kérdésekben, 
mint például a gyepes területeken 
gazdálkodók számára igényelhető 
agrártámogatások. Munkatársa-
ink készséggel állnak rendelkezés-
re, hogy akár helyszíni bejárás ke-
retében támogatást nyújtsanak a 
természetbarát gyepgazdálkodás 
megvalósításához Vas vármegye 
teljes területén.

Dr. Szépligeti Mátyás

A LIFE IP GRASSLAND-HU
(LIFE17 IPE/HU/000018) projekt 

az Európai Unió LIFE Programjának 
támogatásával valósul meg.

A régi gyümölcsfajták megőrzése, 
a hagyományos tájhasználat be-
mutatása és népszerűsítése cél-
jából Igazgatóságunk – az azóta 
már Tündérkert mozgalom néven 

ismert – tevékenységbe kezdett 
a 2000-es évek elején. Helyben 
gyűjtött tájfajták vad alanyokra 
oltott faegyedeiből 2005-ben hoz-
tuk létre a Csörgőalma Gyümöl-
csöskertet Őriszentpéter Temp
lomszeren, ahol jelenleg mintegy 
50 helyi fajta található meg, zömé-
ben almák, körték és cseresznyék.

A régi, hagyományos őrségi pa-
rasztporták képéhez hozzátar-
tozott a házakat körülvevő gyü-
mölcsös, valamint a házaktól 
távolabb, a meredekebb dombol-
dalakon kialakított kaszáló gyü-
mölcsös, mely tág hálózatban álló 
fáival mindmáig a tájkép egyik 
jellegzetes alkotó eleme. A Csör-
gőalma Gyümölcsöskert ezt az ősi 

tájhasználati módot mutatja be. 
Névadója, a csörgőalma, azon faj-
ták egyike, amely korábban meg-
határozó volt az őrségi portákon. 
Termésének jellegzetessége, hogy 
nagy magházában a magok rázás-
ra „csörögnek”.

Igazgatóságunk ezen régi fajták 
génállományának megőrzése cél-

jából évekkel ezelőtt elindította 
„Csörgőalma Oltónap” nevű ren-
dezvényét, melyen a térségben 
élők megtanulhatják az oltás tech-
nikáját, s a gyűjtött oltóágak révén 
ritka fajták cserélhetnek gazdát. 
A szaporítani kívánt törzsfákról 
az oltóvesszőket hagyományo-
san februárban, a rügyfakadás és 
nedvkeringés megindulása előtt 
gyűjtjük, az oltóágakat pincében, 
a vágott végét egy nedves pa-
pírtörlőbe csavarva őrizzük meg 
az Oltónapig, ahol gyümölcsész 
szakemberek oltják rá ezeket vad 
alanyra. Így erős, a kórokozókkal 
szemben jól ellenálló gyümölcs-
fákat kapunk, amelyek kis odafi-
gyelés mellett is sok gyümölccsel 
szolgálhatják tulajdonosukat. A 

szabad gyökeres oltott fákat cél-
szerű az ültetésre kijelölt helyről 
gyűjtött földbe konténerezni, s a 
következő ősz végén kiültetni.

Nagy Dániel

Szívügyünk a rétek megóvása

Tájfajtákat őriz a Csörgőalma Gyümölcsöskert

JÚLIUS AUGUSZTUS SZEPTEMBER OKTÓBER NOVEMBER DECEMBER

Őszivérfű-virágzás (Szala menti tanösvény, Sárgaliliom tanösvény)

Erdeiciklámen-virágzás (Szaknyér szurdokerdő)

Rétikardvirág-virágzás

Őszi tájkép (Felsőszeri tanösvény, Szala menti tanösvény)

Légyölő galóca (Szalafői erdők) Nagy őrgébics (Őriszentpéter és Kondorfa közti út mente)

Dunavirágzás (Rába part – Csákánydoroszló Vizi Vándor Látogatóközpont) Szarvasbőgés (Keserűszeri Vendégház környéke)

Nagytűzlepke-repülés (Keserűszeri Vendégház, Szala menti tanösvény) Fenyőrigó (Szalafői rétek)

Természeti kalendárium
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Az erdészeti csoport feladata az 
Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság 
vagyonkezelésében álló erdők 
természetvédelmi szempontok 
szerinti kezelése. A vagyonkezelt 
erdők területe az elmúlt évtized 
során csaknem a tízszeresére 
nőtt. Ezalatt közel 100 hektár 
felújítandó erdőterülettel is bő-
vült a feladat.

Minden erdőrészlet más és más, 
így a kezelésükre, a velük kapcso-
latos tennivalókra sincs egy „be-
vált recept”. Alaposan ismernünk 

kell a területet, kellő alázattal kell 
az erdő és a benne zajló folyama-
tok felé fordulnunk ahhoz, hogy a 
szükséges beavatkozásokat he-
lyesen határozzuk meg, és hajt-
suk végre.

Az Igazgatóság erdészeti csoport-
ja jelenleg hat főből áll. Egy éve 
vagyok a csapat tagja és vezetője. 
Az erdő a hivatásom. Három fiú
gyermek édesanyja vagyok.

Az erdő közvetlen gazdái az erdé-
szek, akik a hozzájuk tartozó te-
rületeket külön-külön sajátjukként 
őrzik, a bennük folyó munkákat 
irányítják és felügyelik. Rákos Lilla 
zalai születésű. 2019 óta az Igaz-
gatóság munkatársa. Kezdetben 
adminisztrátorként, 2022-től ke-
rületvezető erdőgondnokként dol-
gozik itt. Szabadidejében szívesen 
kirándul és kertészkedik. Érdekli 

minden, ami az erdővel kapcso-
latos. Takács Árpád a Felvidékről 
származik, 2019 óta kerületveze-
tő erdőgondok az Őrségben. Sza-
badidejében madárvédelemmel, 
természetfotózással foglalkozik. 
A Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület önkéntese. 
Németh György körmendi, 2013 
óta dolgozik erdészként az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóságnál. Az 
elmúlt években oroszlánrészt vál-
lalt az erdővásárlások lebonyolítá-
sában. Részt vett az „Erdőt Termé-
szetesen” című, leromlott állapotú 
erdők helyreállítását célzó uniós 

projekt tervezésében és megva-
lósításában. Munkaidőn kívül is a 
természetben keresi a kikapcsoló-
dást, szívesen ül vadászlesre.

A csoport további két fontos 
tagja Balog László (Laci) és Mar-
ton Zsolt (Csocsó), akik a fizikai 
erőt képviselik. Télen-nyáron, 
hőségben és zimankóban kint 
dolgoznak. Minden erdei munkát 
megbízhatóan végeznek. Ha kell, 
traktort vezetnek, daruznak, mo-
torfűrésszel, motoros fűkaszával 
dolgoznak, csemetét ültetnek, 
kerítést építenek. Mindketten 

családapák, Laci egy, Csocsó négy 
gyermek édesapja.

Egymást ismerő, tisztelő tagokból 
álló csapatként működünk együtt. 
Az erdő izgalmas és változatos 
munkahely számunkra. Napi fel-
adataink összehangolt munka-
végzést, munkaszervezést, meg-
alapozott szakmai ismereteket, 
ugyanakkor gyors és gyakorlatias 
beállítottságot, nem utolsó sor-
ban jó csapatmunkát igényelnek. 

Világhy Andrásné

A kétéltűekkel és hüllőkkel kap-
csolatban számos alaptalan tév
hit kering a köztudatban, ami 
többnyire ellenszenvet kelt az 
ember számára nagy hasznot haj-
tó, és természetvédelmi oltalom 
alatt lévő állatokkal szemben. 

A kígyókkal kapcsolatos ellenérzés 
talán a legősibb. Ezen állatcsoport 
képviselője már a Bibliában is a 
gonosz megtestesítőjeként sze-
repel, aki bűnre csábítja az első 
emberpárt. Bár az ősi babonák, 

hiedelmek korának szerencsére 
leáldozott, mégis félelem, undor 
érzékelhető irántuk. 

Szinte minden évben kapunk be-
jelentést, hogy az Őrségben vipe-
rát láttak. Hazánk területén két 
viperafaj él, melyek közül csak a 
keresztes vipera mérge jelent ve-
szélyt az emberre. Marását min-
den esetben a kígyó háborgatása, 
sarokba szorítása váltja ki. Kis 
egyedszámú, elszigetelt populá-
ciói élnek az országban, hozzánk 
legközelebb Lenti és Zalabaksa 
határában. A pletykákkal ellentét-
ben soha nem történt viperatele-
pítés az Őrségben. Környékünkön  
vízisikló, rézsikló, erdei sikló fordul 
elő. A rovarok és a rágcsálók pusz-
tításával nagy hasznot hajtanak. 
Sajnos sok esetben a lábatlangyík 
is áldozatul esik a félelemből be-
következő pusztításnak, pedig ő a 
kertjeinket elözönlő meztelen csi-
gák legádázabb ellensége. 

A békák bőre valóban választ ki 
olyan váladékot, mely a ragadozók 

elriasztására szolgál, de ezek az 
emberre nézve teljesen ártalmat-
lanok. Ezek a hasznos kétéltűek 
nagy szolgálatot tesznek a szá-
munkra kellemetlenséget okozó 
rovartömeg megtizedelésével. 

Egykori tanárom gondolatát aján-
lom mindenki figyelmébe, aki a 
természettel való harmóniára tö-
rekszik: „Ha megfogyatkoznak a 
békák, nemcsak szúnyogból lesz 
több, gólyából kevesebb, nemcsak 
kertünk őrzőit és gyógyszereink 
alapanyagait veszíthetjük el, nem-
csak tavaszi és nyáresti zenénk 
halkul el, hanem a múzsa csókja is 
veszít forróságából”.

Tóth Mihály

Tavaly ünnepeltük Chernel Kálmán 
történettudós születésének 200., 
és fia, Chernel István ornitológus, 
polihisztor halálának 100. évfor-
dulóját. Az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság által meghirdetett 
Chernel-emlékévben közel húsz 
programot szerveztek.
 
Februárban koszorúzással kezdő-
dött az emlékévnek szentelt ren-
dezvénysorozat, ami Chernel Kál-
mán és Chernel István sokoldalú 
tevékenységét, úttörő természet-
tudományi és egyéb területen vég-
zett munkásságát hivatott megis-
mertetni minél szélesebb körben. 
Áprilisban ünnepi előadóülésre 
került sor a Bechtold István Ter-
mészetvédelmi Látogatóközpont-
ban, ahol az érdeklődők hallhattak 
Chernel István madártanban szer-
zett elévülhetetlen érdemeiről is. 
Május elején az Írottkő Natúrpar-
kért Egyesülettel közösen a mada-
rak és fák napja alkalmából rende-
zett Miénk itt a rét! című játékos 
program tematikája is a jubileum 
köré épült. Felavatták a megújított 
Chernel István-emlékművet a lá-
togatóközpont szomszédságában, 
este pedig szabadtéri koncerttel 
egészült ki a program: Erdős Zol-

tán tárogatóművész és Lisztes 
Jenő cimbalomművész muzsikált a 
Chernel-kertben, óriási érdeklődés 
mellett. Októberben, az állatok vi-
lágnapján emlékfát ültettek, gyer-
mekfoglalkozásokat és madárbe-
mutatót tartottak.

Az Írottkő Natúrparkért Egyesü-
let fotópályázatot hirdetett, és a 
kőszegi iskolákkal közösen városi 
természetvédelemről szóló prog-
ramot szervezett. A Felsőbbfokú 
Tanulmányok Intézete Chernel-sé-
tát vezetett, Festetics-Chernel 
szimpóziumot és konferenciát 
tartott, mely a tudós család kap-
csolatrendszerét mutatta be. A 
Chernel István Cserkészcsapat 
gyermeknapi rendezvénnyel ké-

szült, a Savaria Múzeum az MTA-
val közösen tartott előadóülést, 
a Vasi Skanzenben múzeumpeda-
gógiai foglalkozásokkal és előadá-
sokkal egybekötött bemutatókon 
lehetett részt venni. A Magyar 
Madártani Egyesület részben a 
Chernel-jubileumnak szentelte 
a tavalyi ifjúsági találkozóját, a 
Chernel István Madártani és Ter-
mészetvédelmi Egyesület madár-
gyűrűzési bemutatót tartott a 
Tömördi Madárvártán. A Kőszegi 
Városi Múzeum és Könyvtár idő-
szaki kiállítást nyitott, novem-
berben pedig a királyi városnap 
keretében történelmi emlékülést 
szervezett a Chernel családról. 
Ekkor avatták Chernel Istvánt Kő-
szeg poszthumusz díszpolgárává.

9037 kilométert repült Dél-Afrikáig egy tavaly nyáron Nemes-
csóban meggyűrűzött fiatal fehér gólya. Egyetlen Magyarorszá-
gon megjelölt madár sem jutott még ilyen messze.

Tavaly június 23-án egy látványgyűrűzés alkalmával jelölte meg 
három testvérével együtt a rekorder gólyát Harsányi Krisztián, az 
Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság tájegységvezetője. Akkor persze 
még senki sem sejtette, hogy egy igazi híresség került a szakem-
berek kezei közé.

A madár a szakma szabályainak megfelelően a bal lábára egy tar-
tós fémgyűrűt, a jobb lábára pedig egy messziről is jól leolvasható, 
színes műanyag gyűrűt kapott - ez utóbbi alapján azonosították 
őt tavaly december végén Dél-Afrikában. Egy szafari túravezető 
fényképezte le egy zebrák és elefántok által is sűrűn látogatott 
itatónál.

A madárgyűrűzők nemzetközi kapcsolatai alapján hamar kiderült, 
hogy a gólya Magyarországról származik, és nem sokkal később 
az is világossá vált, hogy az 1908 óta meggyűrűzött 6,5 millió ma-
gyar madár közül még soha egyetlen egy sem jutott ilyen messzire 
a gyűrűzés helyétől. Légvonalban 9037 kilométert tett meg, ami 
elképesztő teljesítmény! Mindeközben ő mit sem sejt arról, milyen 
híres lett a madarászok körében. Reméljük, sikerül még lencsevég-
re kapni a jövőben, hogy kiderüljön, merre jár, jól van-e, és vissza-
várjuk őt a vasi-zalai tájakra!

Igazgatóságunk 1994 óta működ-
teti a Chernel-kerti Madárvédelmi 
Mentőközpontot Kőszegen, ahol 
vadon élő sérült vagy elárvult ma-
darakat és emlősöket fogadunk 
Vas vármegye teljes területéről. 
Az igazán hatékony munkához 
eddig hiányzott egy madármentő 
autó. Támogatókat kerestünk, és 
a felajánlásoknak köszönhetően 
2022 augusztusában megvásárol-
hattunk egy kishaszonjárművet.

A praktikusan kialakított autó az 
üzembe helyezése óta már mintegy 
100 állat mentésében volt segítsé-

günkre. Így még hatékonyabban és 
szervezettebben tudjuk elvégezni 
a mindennapi mentőmunkát, a baj-
ba került madarak előbb juthatnak 
szakavatott kézbe.

Az elmúlt néhány esztendőben a 
központba beérkező állatok száma 
megduplázódott, jelenleg éven-
te 600-700 segítségre szoruló 
egyed érkezik hozzánk. Általában 
állatszerető emberek juttatják el 
őket a mentőhelyre, de ha erre 
nincs lehetőség, mi megyünk el 
értük, ebben nagy segítséget je-
lent az új gépkocsi.

Mentőközpontunk a közel 100 te-
lepülés természetvédelmi ügyeit 
gondozó Észak-Vasi Tájegységhez 
tartozik. Célunk, hogy minél több 
mentett állat visszatérhessen 
a természetbe. Eddig több mint 
2900 egyedet juttattunk vissza 
a vadonba, ezek természetvédel-
mi értéke meghaladja a 140 millió 
forintot. 

Köszönetet mondunk azoknak a 
cégeknek és magánszemélynek, 
akik lehetővé tették, hogy men-
tőmunkánk még eredményesebb 
lehessen a jövőben! 

A madármentő autó beszerzését 
támogatták:

•	 SCHOTT Hungary Kft.
•	 E.ON Hungária Zrt.
•	 Partner in Pet Food Hungária Kft.
•	 Hunguest Hotels Zrt. – Hotel Bük
•	 Wienerberger Zrt.
•	 EGIS Gyógyszergyár Zrt.
•	 és további két cég, illetve egy 

magánszemély, akik nem kíván-
tak a nyilvánosság elé állni.

Ottó Erzsébet

Együtt az őrségi erdőkért

Hiedelmek, tévhitek kígyókról, békákról

NAGY UTAZÁS – 
Rekorder gólya Nemescsóból

CHERNEL-EMLÉKÉV 
KETTŐS JUBILEUMMAL

MADÁRMENTŐ AUTÓ

IMPRESSZUM

Kiadja az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság.
Cím: 9941 Őriszentpéter, Városszer 57. Tel.: 94/548-034, 94/548-036

E-mail: onpi@onpi.hu • www.orseginemzetipark.hu

Szöveg: Krizsán Zsuzsanna • Szerkesztés, terjesztés: Zotu Reklám Kft. 
Fotók: Őrségi NPI

Címlap: Válogatás az ŐNP által meghirdetett, Mit jelent számodra 
az Őrségi Nemzeti Park? című pályázatra beérkezett gyermekrajzokból.

Felelős kiadó: Dr. Markovics Tibor igazgató • Megjelenik 11.300 példányban.

Az erdészeti csoport (balról jobbra): Németh György, Rákos Lilla, Világhy Andrásné,
Heffenträger Gábor (tiszteletbeli csoporttag), Balog László, Marton Zsolt, Takács Árpád

Koncert a Chernel-kertben – Fotó: Németh Iván

Lábatlangyík (Anguis fragilis)

Vízisikló (Natrix natrix)

Mocsári béka kék nászruhában
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Bölényélet az Őrségi Nemzeti Parkban
2019 óta vadon élő európai bölények népesítik be a nemzeti park egy 70 hektáros területét. Az állatok az embertől távol, önálló életet élnek a gyepet, erdőt is magában foglaló, változatos 
élőhelyen, és rágással, taposással alakítják azt. Az eredetileg őshonos bölények visszatelepítése sikeres, folyamatosan gyarapszik az állomány, jelenlétük igazi kuriózum a vidéken.

ŐriBird, az Őrség söre
Királyka, süvöltő, jégmadár, da-
rázsölyv, búbosbanka, partifecske 
– ezek a madarak nem csak az őr-
ségi tájakról, de sörös címkékről is 
ismerősek lehetnek. A nagyrákosi 
ŐriBird sörfőzdében gondoltak 

egy nagyot, és különleges, termé-
szetközeli dizájnnal megalkották 
az Őrség saját sörmárkáját.

A különböző ízű kézműves söröket 
egy-egy Őrségben honos madár-
ról keresztelték el az ötletgazdák. 
A sörhöz választották a madarat: 
a málnás verzió például a búbos-
banka nevet viseli, hiszen mind-
kettő pirosas árnyalatú. A művé-
szi, poligon stílusú címke Hegedűs 
Gergely grafikus munkája, a hátol-
dalon olvasható rövid ismertetők 
az Őrségi Nemzeti Park madár-
szakértőinek segítségével íródtak.

Szó sincs tömegtermékről, a ké-
szítők azt szeretnék, ha itt, hely-
ben kóstolnák meg az emberek. 
Így megtapasztalhatják a sörök 
egyedi megjelenése, íze és a vidék 
hangulata által nyújtott különle-
ges élményt.

Egyelőre termelői piacon, vendég
látóhelyeken, rendezvényeken le-
het találkozni a tetszetős „mada-
ras sörökkel”.

A nemzeti parkkal való együttmű-
ködésnek köszönhetően azonban 
hamarosan a szőcei, csákánydo-

roszlói és őriszentpéteri látogató-
központokban is kaphatóak lesz-
nek az ŐriBird sörök. És már nem 
kell sokat várni arra sem, hogy 

újabb madaras italokkal bővüljön 
az őrségi sörpaletta!

(x)
Fogyassza felelősséggel!
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